
Resan mot hållbar hälso- och sjukvård

Mänsklig påverkan
Hållbarhet i operationssalen kräver en bredare syn på hela produktens resa. 
Återanvändbara produkter ses ofta som ett hållbart val, men vi måste se bortom 
nuvarande utvärderingsmetoder för att verkligen förstå deras inverkan. Dessa 
metoder kan vara värdefulla verktyg för utvärdering, men ofta tar de inte hänsyn 
till mänskliga rättigheter i leveranskedjan, patienters och personalens säkerhet och 
välbefinnande, kliniska resultat och potentiella ytterligare miljömässiga, mänskliga 
och ekonomiska effekter.

Antimikrobiell resistens

Antimikrobiell resistens (AMR) är ett stort hot 
mot folkhälsan globalt och orsakar minst 700 
000 dödsfall årligen, med prognoser på upp till 
10 miljoner dödsfall år 20501.  Sjukhus bidrar 
i hög grad till AMR på grund av avloppsvatten 
som innehåller resistenta mikroorganismer 
och antimikrobiella rester. AMR kan också 
spridas via sjukhusets tvätt, transportfordon och 
personal. Re-processning av återanvändbara 
produkter genererar avloppsvatten med 
höga koncentrationer av patogener och 
resistensgener, vilket ökar risken för överföring2. 
AMR måste beaktas i hållbarhetsbedömningar.

Vårdpersonalens välbefinnande

Hållbarhet handlar om mer än växthusgaser och avfalls-
hantering. Alla aspekter av produktens resa måste beaktas för 
att målet om en hållbar hälso- och sjukvård ska kunna uppnås.  

Vårdpersonal utsätts för hög belastning, och 
över 50 % upplever symptom på utbrändhet3 

i EU. Re-processning av återanvändbara 
produkter ökar belastningen på grund av 
fysiska arbetsuppgifter, vilket kan leda 
till muskuloskeletala skador. Förseningar 
i operationsomsättningen ökar på detta 
ytterligare, vilket påverkar både personalen 
och patienternas resultat negativt. Hållbarhets-
bedömningar bör inkludera påverkan på 
personalens välbefinnande och undersöka sätt 
att balansera hållbarhet med personalens hälsa.



Säkerhet: Vårdrelaterade 

infektioner (VRI)

Vårdrelaterade infektioner (VRI) utgör en 
betydande utmaning, med över 4 miljoner 
patienter i EU/EES som drabbas varje 
år4. Kontaminerad medicinsk utrustning 
är en av de främsta smittvägarna. Studier 
visar att förbättrade rengöringsrutiner kan 
minska VRI, men kvarvarande kontaminering 
utgör fortfarande en risk5. VRI ökar patient-
belastningen, förlänger vistelsen och 
anstränger vårdpersonalen, vilket leder 
till utbrändhet och sämre patientresultat. 
Hållbarhetsbedömningar bör utvärdera riskerna 
för VRI i samband med medicinsk teknik och 
inkludera åtgärder för att hantera dem.

Säkerhet: Försämring av 

medicintekniska produkter 

Nedbrytning av medicintekniska produkter, 
särskilt under återanvändning, kan äventyra 
säkerheten. Mikroskador kan förbli oupptäckta, 
vilket ökar risken för kontaminering och 
försämrar produktens funktionalitet. Även 
mindre defekter kan leda till infektioner 
och påverka behandlingseffektiviteten. 
Hållbarhetsbedömningar bör beakta riskerna 
för försämring av medicintekniska produkter på 
grund av nedbrytning och innehålla åtgärder 
för att minimera dessa.
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För att läsa mer, 
skanna här:

För att utvärdera hållbarheten hos 
en medicinteknisk produkt behöver vi 
hållbarhetsbedömningar som tar ett 
helhetsgrepp genom att se till hela 
produktens resa och dess påverkan på 
människor.

Dina val idag kan bidra till en mer 
hållbar framtid inom hälso- och 
sjukvården.
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